•

lilS'rADO DE MATO GB0880

LEI NQ 693 ,DE 12 DE DEZEMBRO DE 1 953

Cria o distrito de paz de Araguainha.

o GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO.G~ :
,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado decr~
ta e eu sanciono a seguinte lei: '

Artigo lQ - Fica criado no municÍPiO de Alto Araguaia ,
o distrito de paz de Araguainha, dentro dQs seguintes lim1)es: ,o
ribeirão Sete Voltas, desde a sua ~oz no rio AraglJaia, ate as
suas nascentes; deste ponto P9r uma linha ret, ate a cabeceira
d~ Se;:rinh~, pelo yeio d'agua q'le a! nasc~, ate sua,foz no ribe,!
rao Sao Joaoi por este acima ate a.coni'luencia d2 corrego que deA
ce da c,bece1ra do açude do ~r. Joa9 Nogueiral deste ponto por~
reta !'-te a S9rra "?", e por este ate o ribeir,o ~aguainlu!;por eA
te abaixo ate conÇrontar a fazenda do sr. Jose Flavio, dai por
uma linha reta ate a Corrute1a de J9aquim Luciano, nas barrancas
do rio Araguaia, por êste abaixo ate a foz do ribeirão Sete Vol­
tas. , .

Artigo 2Q - Esta 1!!1 entrara ~ vigor
1954, revogadas as disposiçoes em contrario.

a lQ de Janeiro da

, ,
Palacio Alencastro l em C1p.aba, 12

132Q da IndependênCia e 65Q da Repub1ica.
de dezembro de 1953,

"

F1 ~uu.ol.CW- Q,
~Uitti, ,

cA. 9, ~.é";
c:Jm

Qtr' "

41874
Texto digitado

41874
Texto digitado
Autor: Deputado Lenine Póvoas

41874
Texto digitado

41874
Texto digitado